On a là un paysage tout à fait familier. Seulement, la raison pour laquelle je me suis attardé sur ce texte est celle-ci : au centre même du texte, vous avez un certain nombre d'expressions dont on a vu pointer en quelque sorte le museau dans d'autres textes, celui de Philodème et

Page_387

celui de Galien ; mais là, je crois que le thème se déploie à plein. [Sénèque] dit ceci: Ce qui est essentiel dans la *parrhêsia*, c'est que les mots que j'emploie, ils peuvent être un petit peu ornés si c'est nécessaire, mais de toute façon leur rôle, leur fonction, c'est quoi? Alors là, je voudrais vous citer la phrase. Il dit ceci: Ce dont il s'agit, c'est de montrer (*ostendere*) ce que j'éprouve (*quid sentiam*) plutôt que parler (*loqui*) 25. Qu'est-ce que veut dire « montrer sa pensée plutôt que parler » ? Je crois que dans cette ostention de la pensée, qui doit être aussi peu dramatique que possible, même si occasionnellement elle utilise des ornements, il y a deux éléments importants, qui sont d'ailleurs explicités dans le texte. Premièrement, il y a l'élément de transmission pure et simple de la pensée: j'aurais atteint mon but « si je t'avais transmis ma pensée sans ornement étudié ni platitude (*contentus sensus meos ad te pertulisse, quos nec exornassem nec abiecissem*) ». Transmettre, purement et simplement, [c'est le verbe] *perferre*, comme dans l'expression « transmettre des nouvelles par une lettre ». C'est la *paradosis*. Il s'agit donc de transmettre purement et simplement la pensée, avec le minimum ornemental qui est tolérable avec cette transparence (on retrouve le thème de cette *oratio simplex* dont il était question dans la lettre 40).

Transmission pure et simple de la pensée, mais - et c'est là le second élément qui caractérise cette ostention de la pensée, ce *quid sentiam ostendere* qui est l'objectif de cette *parrhêsia*, de cette *libertas* - il faut aussi manifester que ces pensées que l'on transmet, ce sont précisément les pensées de celui qui les transmet. Ce sont les pensées de celui qui les exprime, et ce qu'il faut montrer, c'est non seulement que c'est ça, la vérité, mais il faut montrer que, moi qui parle, je suis celui qui estime que ces pensées sont effectivement vraies, je suis celui pour qui aussi elles sont vraies. Le texte le dit explicitement, il faut faire comprendre « *omnia me illa sentire, quae dicerem* 26 », que moi effectivement j'éprouve (*sentire*) comme vraies les choses que je dis. Et il ajoute encore « *nec tantum sentire, sed amare* » : et non seulement que je les éprouve, que je les considère comme vraies, mais encore que je les aime, que j'y suis attaché et que toute ma vie est commandée par elles. La comparaison avec le baiser que l'on donne à l'enfant est intéressante. Le baiser que l'on donne à sa maîtresse est un baiser emphatique et rhétorique, qui en rajoute toujours un peu. Le baiser que l'on donne à l'enfant est chaste, il est *simplex* : pur, au sens où il est, si vous voulez, transparent, et où ne s'exprime rien de plus que la tendresse, mais une tendresse que l'on n'éprouve pas moins pour l'enfant

que pour la maîtresse. Et on est en quelque sorte présent: c'est ma tendresse à moi que je rends

Page_388

présente, dans ce baiser si simple et si pur. Je crois que ceci nous conduit à un élément fondamental dans cette notion de *libertas* (de *parrhêsia*). On l'avait vu, cet élément fondamental, apparaître un peu lorsque Galien, par exemple, disait: Il faut prendre pour maître celui qui a montré lui-même, dans sa vie, qu'il se conduisait bien. On l'avait trouvé aussi dans Philodème, lorsque Philodème, à propos du *kathêgêtês* ou *kathêgoumenos*, disait que celui-là s'était formé à l'exemple des maîtres 27. Ce qui est, me semble-t-il, l'élément nodal dans toute cette conception de la *libertas* et de la *parrhêsia*, et qui est là développé dans ce texte de Sénèque, c'est que, pour bien garantir la *parrhêsia* (la franchise) du discours que l'on tient, il faut que soit effectivement sensible la présence de celui qui parle dans cela même qu'il dit 28. Ou encore: il faut que la *parrhêsia*, la vérité de ce qu'il dit, soit scellée par la conduite qu'il observe et la manière dont effectivement il vit. C'est ce que dit Sénèque dans la phrase qui est celle-ci : « Voici le point essentiel [non pas de notre rhétorique mais de ce que je veux dire; M.F.] : dire ce que l'on pense, penser ce que l'on dit; faire que le langage soit d'accord avec la conduite. *Ille promissum suum implevit, qui, et cum videas illum et cum audias, idem est.* » [C'est-à-dire:] celui-là a rempli cette espèce de pacte (*promissum suum*), cette espèce d'engagement qui est au fond de l'opération de direction, qui en est la base et la condition, il tient ce à quoi il s'était engagé, celui qui est le même, que tu l'écoutes dans ses discours ou que tu le vois dans la vie. Le fond de la *parrhêsia*, c'est je crois cette *adaequatio* entre le sujet qui parle et qui dit la vérité, et le sujet qui se conduit, qui se conduit comme le veut cette vérité. Beaucoup plus encore que la nécessité de s'adapter tactiquement à l'autre, il me semble que ce qui caractérise la *parrhêsia*, la *libertas*, c'est cette adéquation du sujet qui parle, ou encore du sujet de l'énonciation, avec le sujet de la conduite. C'est cette adéquation qui donne le droit et la possibilité de parler hors des formes requises et traditionnelles, de parler indépendamment des ressources de la rhétorique, qu'on peut utiliser, si besoin est, pour faciliter la réception de ce qu'on dit.

La *parrhêsia* (la *libertas*, le franc-parler) est donc cette forme essentielle - et c'est comme cela que je résumerai ce que je voulais vous dire sur la *parrhêsia* - à la parole du directeur: parole libre, dégagée des règles, affranchie des procédés rhétoriques, en ce qu'elle doit, d'une part bien sûr, s'adapter à la situation, à l'occasion, aux particularités de l'auditeur; mais surtout et fondamentalement, c'est une parole qui, du côté de celui qui la prononce, vaut engagement, vaut lien, constitue un certain pacte entre le sujet de l'énonciation et le sujet de